
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091                        Recife, 21 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DEAGRI ..................................................................................................................... 11 

DMV .......................................................................................................................... 11 
DGA/UACSA ............................................................................................................. 13 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 631/2019-GR, de 21 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022214/2018-15, anexo o Processo UFRPE nº 
23082.022215/2018-51, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n°. 1.337/2018-GR, de 05/11/2018, composta pelos servidores, LUCIANO 
GALVAO FREIRE JUNIOR, Matrícula SIAPE nº. 0350661, IRENILDA 

DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 6383248, e RENATA ANDRADE 

DE LIMA E SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1642850, para, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº 632/2019-GR, de 21 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.019709/2018-59, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n°. 513/2019-GR, de 24/04/2019, composta pelos servidores JULIA 
FIGUEREDO BENZAQUEN, Matrícula SIAPE nº 1536770, HUMBERTO 

DA SILVA MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 2922319, e MARCOS 

ANTONIO BARBOSA DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1646614 para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados no Processo acima 

mencionado. 

 
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial. 

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 633/2019-GR, de 21 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012901/2018-14, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
n° 932/2018-GR, de 03/08/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 

112, de 03/08/2018, reconduzida pela Portaria nº 1.470/2018-GR, de 

03/12/2018, prorrogada pela Portaria nº 12/2019-GR, de 03/01/2019, e 
reconduzida pela Portaria nº 289/2019-GR, de 12/03/2019, composta pelos 

servidores, RUTH DO NASCIMENTO FIRME, Matrícula SIAPE nº. 

3524099, CRISTIANE GUISELINI PANDORFI, Matrícula SIAPE nº. 
2572800, e pela discente ANGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA, CPF 

nº. 002.027.344-47, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado. 
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 634/2019-GR, de 21 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.026440/2018-67 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
n° 313/2019-GR, de 14/03/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 

049, de 14/03/2019, prorrogada pela Portaria nº 472/2019-GR, de 

11/04/2019, composta pelos servidores TARCIANA MARIA SANTOS DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1806912, ELISANGELA LUCIA DE 

SANTANA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1736842 e pelo discente 
FLORIANO PEREIRA NUNES JUNIOR, CPF nº 066.564.114-10, para, sob 

a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo 

acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 635/2019-GR, de 21 de maio de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.026550/2018-29, anexos Processos UFRPE nº. 

23082.025055/2018-01 e nº. 23082.008137/2019-63, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1057197, LILIAN 

MARGARETE PAES GUIMARAES, Matrícula SIAPE nº 1853756 e 

ROSSANA BARBOSA PROGANA, Matrícula SIAPE nº 3300999, para, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial. 

 

Art. 3º - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 595/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005351/2019-68, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VALMIR CRISTIANO MARQUES DE 
ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1743265, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, 
baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

213/2019, de 10/05/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
02/03/2017 a 
01/03/2019 

15/03/2019 

 

PORTARIA Nº 596/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018885/2018-73, anexo o Processo UFRPE nº 23082.018886/2018-

18, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade JEAN PAUL D ANTONY COSTA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1978075, admitido(a) em 06/06/2013, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº 203/2019-CPPD, de 10/05/2019, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 597/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003687/2012-10, anexos os Processos UFRPE nº 
23082.023251/2010-85, nº 23082.023252/2010-20, nº 23082.023253/2010-

74, nº 23082.003685/2012-21, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ROSA MARIA DE AQUINO, Matrícula 

SIAPE nº 0675380, admitido(a) em 21/05/2009, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº 204/2019-CPPD, de 10/05/2019, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 598/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006887/2019-09, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GISELLE MARIA NANES CORREIA DOS 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2770303, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

215/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 
10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
07/03/2017 a 

06/03/2019 
08/04/2019 

 
PORTARIA Nº 599/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003285/2019-91, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) RUTH DO NASCIMENTO FIRME, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3524099, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 193/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 10/05/2019,  
constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nível 01 para o Nível 02 
09/03/2017 a 

08/03/2019 
09/03/2019 

 

PORTARIA Nº 600/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001156/2019-69, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CARLA RENATA SILVA LEITAO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1315381, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 
n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 196/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 10/05/2019,  

constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
05/05/2017 a 

04/05/2019 
05/05/2019 

 

PORTARIA Nº 601/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002244/2019-88, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARILENE MARIA 
DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1706981, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 

Decisão nº 202/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/05/2017 a 
20/05/2019 

21/05/2019 

 

PORTARIA Nº 602/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007560/2019-46, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

120h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 02/05/2019. 
 

 
PORTARIA Nº 603/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007136/2019-00, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
130h/a, das quais 120h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/04/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 604/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008068/2019-98, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

150h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 
com efeitos financeiros a partir de 22/04/2019. 

 

NOME PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS 

MATRÍCULA 1611982 

CARGO TÉCNICO EM SANEAMENTO 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME MARIO JOSE DE AQUINO NETO 

MATRÍCULA 2170818 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCAA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 605/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016448/2018-15, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
120h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 18/04/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 606/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007868/2019-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

90h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 17/04/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 607/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007872/2019-50, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
180h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 15/04/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 608/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006436/2019-63, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CATARINA DA 

SILVA SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2887691, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 

Decisão nº 208/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

NOME IZABELA PATRICIA RALIME DOS SANTOS 

MATRÍCULA 1085800 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME LUCIANO EVANGELISTA RAMALHO JUNIOR 

MATRÍCULA 2199664 

CARGO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME BRUNO CARVALHO DE BRITO 

MATRÍCULA 2426500 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA 

MATRÍCULA 2136503 

CARGO BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO BC 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nível 01 para o Nível 02 
28/02/2017 a 

27/02/2019 
27/03/2019 

 

PORTARIA Nº 609/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006880/2019-89, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRUNO MARTINS 
BOTO LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1146695, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseada na 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

183/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-
A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/02/2017 a 

13/02/2019 
08/04/2019 

 

PORTARIA Nº 610/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007497/2019-48, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRIVALDO GOMES 
DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 6383037, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseada 
na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

198/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
10/05/2017 a 
09/05/2019 

10/05/2019 

 

PORTARIA Nº 611/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006763/2019-15, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EBERSON 

FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2928610, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
conforme Decisão nº 186/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
19/05/2017 a 
18/05/2019 

19/05/2019 

 

PORTARIA Nº 612/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006404/2019-68, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUCAS DA SILVA 
CASTRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1805790, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 

Decisão nº 220/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
02/03/2017 a 
01/03/2019 

26/03/2019 

 

PORTARIA Nº 613/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007000/2019-91, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PERICLES 

BARBOSA CUNHA DE MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1039192, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Computação, baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
conforme Decisão nº 184/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/05/2017 a 
08/05/2019 

09/05/2019 

 
PORTARIA Nº 614/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001963/2019-81, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MONALISA ALVES 

DINIZ DA SILVA CAMARGO PINTO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1693810, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, conforme Decisão nº 211/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, de 10/05/2019,  constante no Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
24/03/2017 a 
23/03/2019 

04/04/2019 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 615/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007559/2019-11, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO JOSE 
DUARTE NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2508764, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

conforme Decisão nº 185/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/05/2017 a 
08/05/2019 

09/05/2019 

 

PORTARIA Nº 616/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007068/2019-71, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAFAEL MIRANDA 

TASSITANO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1645876, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física, 

baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 
Decisão nº 182/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/04/2017 a 
31/03/2019 

11/04/2019 

 
PORTARIA Nº 617/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006721/2019-84, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PABLO AZEVEDO 

SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2734783, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 
Decisão nº 197/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
22/05/2017 a 

21/05/2019 
22/05/2019 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 618/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007474/2019-33, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NATALIA BARROS 
BELTRAO PIRAUA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2000783, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação Física, baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, conforme Decisão nº 192/2019, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, de 10/05/2019,  constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/03/2017 a 

19/03/2019 
11/04/2019 

 

PORTARIA Nº 619/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002010/2019-31, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRUNO SILVA 
LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2969134, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
baseada na Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 

Decisão nº 212/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/04/2017 a 

17/04/2019 
18/04/2019 

 

PORTARIA Nº 620/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005439/2019-80 (volume 1 e 2),  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente JACINTA EUFRASIA BRITO LEITE, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0385039, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 05/05/2017 a 

04/05/2019, com efeitos financeiros a partir de 05/05/2019, com base no 
Artigo 13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 

Universitário, conforme Decisão nº 221/2019, de 10/05/2019, da CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 621/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009021/2019-41, 

 

RESOLVE: 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

25/04/2019.   

 
PORTARIA Nº 622/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002219/2019-02, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
15/04/2019.   

 

PORTARIA Nº 623/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007824/2019-61, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 15/04/2019.   

 
PORTARIA Nº 624/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007708/2019-42, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

10/04/2019.   

 

PORTARIA Nº 625/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007496/2019-01, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/04/2019.   

 

PORTARIA Nº 626/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003845/2019-16, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

17/04/2019.   

 

PORTARIA Nº 627/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008132/2019-31, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

NOME LEIDIANE TORRES SALES 

MATRÍCULA 3090918 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

LOTAÇÃO PROGESTI 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIO JAMESSON CORDEIRO FREITAS 

MATRÍCULA 2324700 

CARGO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
FRANCY LAURA CORREIA GOMES DOS 

PASSOS 

MATRÍCULA 1125066 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
ALLUANAN ADELSON DO NASCIMENTO 
SILVA 

MATRÍCULA 3084765 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ROANA CECILIA DOS SANTOS RIBEIRO 

MATRÍCULA 1203207 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GERMANA DA SILVA NASCIMENTO 

MATRÍCULA 3117523 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

curso de ENSINO MÉDIO, tendo direito ao percentual de 15% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 24/04/2019.   

 
PORTARIA Nº 628/2019-PROGEPE, de 21 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007697/2019-09, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 10/04/2019.   

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DEAGRI 

 

P O R T A R I A Nº 008/2019 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, no 

uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 
Art.21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.017923/2017-90. 

 
R E S O L V E: 

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, da Professora Laercia da Rocha 

Fernandes Lima, no período de 25/05 a 01/06/2019, para realizar aulas 

práticas da disciplina Irrigação e Drenagem A, em conjunto com os 
Professores das disciplinas Fruticultura e Olericultura Rosimar Musser e 

Dimas Menezes do Departamento de Agronomia às empresas especializadas 

da região do Perímetro Irrigado Senador Nilo Coelho, Petrolina-PE. 
Informamos que o Professor Manassés Mesquita da Silva ficará responsável 

pelas atividades da docente no período acima mencionado. 

 
Recife, 21 de maio de 2019. 

 

 
MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

Diretora do DEAGRI 

 
 

 

 
 

DMV 

 

PORTARIA Nº 011/2019 – DMV 
O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
009382/2019-98, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 14 a 17/05/2019, para 

participar do “XXIII Congresso Brasileiro de Reprodução Animal – XXIII 
CBRA 2019”, a ser realizado em Gramado - RS, conforme consta no 

processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de maio de 2019. 

 

PORTARIA Nº 012/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

009466/2019-21, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 2073025, no período de 15/07/2019 a 13/08/2019 para 
licença capacitação no Serviço de Cirurgia de Grandes Animais, do 

Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia 

da Universidade de São Paulo”, conforme consta no processo acima 
mencionado. 

 

Recife, 10 de maio de 2019. 
 

PORTARIA Nº 013/2019 - DMV 

 
O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

007875/2019-93, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 2073025, no período de 06 a 08/05/2019 para participar 

do XXIV Seminário Nacional de Educação Veterinária em Brasília - DF, 
conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de maio de 2019. 

 

PORTARIA Nº 014/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

009307/2019-27,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Jean Carlos Ramos da Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1513944, no período de 27 a 31/05/2019, para 
ministrar o minicurso teórico prático “Contenção em Animais Silvestres”  e 

organizar Grupo de Estudo de Animais Selvagens do Centro Max Planck 

(GEAS - UNIMAX) em Indaiatuba - SP, conforme consta no processo acima 
mencionado. 

 

Recife, 10 de maio de 2019. 
 

PORTARIA Nº 015/2019 - DMV 

 
O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

NOME JOSE LUIZ DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0383357 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 15% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TALIA DE AZEVEDO SOUTO SANTOS 

MATRÍCULA 1158932 

CARGO PEDAGOGO - ÁREA 

LOTAÇÃO CAP - PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
007874/2019-49, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 2073025, no período de 15 a 20/05/2019 para execução 

e processamento de amostras biológicas no Instituto Biológico de São Paulo, 
conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 10 de maio de 2019. 
 

PORTARIA Nº 016/2019 - DMV 

 
O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
009234/2019-73, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Roseana Tereza Diniz de Moura, ocupante do cargo de Professora 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1164730, no período de 22 a 

25/05/2019 para participar como palestrante convidada da IX Conferência 
Internacional de Medicina Veterinária do Coletivo em João Pessoa - PB, 

conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de maio de 2019. 

 

PORTARIA Nº 017/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

007755/2019-96, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Lílian Sabrina Silvestre de Andrade, ocupante do cargo de 

Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2309518, no período 
de 01 a 03/05/2019 para participar do X ONCOVET em Belo Horizonte - 

MG, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 25 de abril de 2019. 

 

PORTARIA Nº 018/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

007630/2019-.66, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Grazielle Anahy de Sousa Aleixo Cavalcanti, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2565671, no período 

de 15 a 17/05/2019 para participar do 40º Congresso da ANCLIVEPA 2019 

em Brasília - DF, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 10 de maio de 2019. 

 
PORTARIA Nº 019/2019 - DMV 

 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

007690/2019-89, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Márcia de Figueiredo Pereira, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1290216, no período de 29 a 

30/04/2019 para participar do IV Encontro de Patologia Mamária em Belo 

Horizonte - MG, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 22 de abril de 2019. 

 
 

PORTARIA Nº 020/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

009368/2019-94, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Sandra Regina Fonseca de Araújo Valença, ocupante do cargo de 

Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2073236, no período 
de 06 a 07/05/2019 para participar do XXIV Seminário Nacional de 

Educação da Medicina Veterinária em Brasília - DF, conforme consta no 

processo acima mencionado. 
 

Recife, 02 de maio de 2019. 

 
PORTARIA Nº 021/2019 - DMV 

 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

009123/2019-67, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Fabiano Séllos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, no período de 13 a 14/05/2019 para 

ministrar aula no Programa de Pós-graduação de Tecnologias Aplicadas de 

Interesse Regional da Universidade do Piauí, conforme consta no processo 
acima mencionado. 

 

Recife, 10 de maio de 2019. 
 

 

Cláudio Coutinho Bartolomeu 
Substituto Eventual do 

Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 

 
PORTARIA Nº 022/2019 - DMV 

 

A Diretora em Exercício do Departamento de Medicina Veterinária da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

007969/2019-62, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Cláudio Coutinho Bartolomeu, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1511486, no período de 14 a 

19/05/2019 para participar como congressista do “XXIII Congresso 
Brasileiro de Reprodução Animal” em Gramado - RS, conforme consta no 

processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de maio de 2019. 

 

 
Evilda Rodrigues de Lima 

Diretora em Exercício do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 
PORTARIA Nº 023/2019 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

003329/2019-83, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento, de longa 

duração, do servidor Cláudio Coutinho Bartolomeu, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1511486, no período 

de agosto de 2019 até julho de 2020 para Estágio Pós-Doutoral na Cornell 

University - USA, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 21 de maio de 2019. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 
Diretora do Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 

 

PORTARIA Nº 024/2019 - DMV 
 

O Substituto Eventual do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

009383/2019-32, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 28 a 30/05/2019, para 
participar como palestrante do I Congresso Caririense de Medicina 

Veterinária em Juazeiro do Norte - Ceará, conforme consta no processo 

acima mencionado. 
 

                                                                       Recife, 10 de maio de 2019. 

 
 

Cláudio Coutinho Bartolomeu 

Substituto Eventual do 
Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 001/2019/DGA/UACSA, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

ALTERAR a portaria nº 064/2018/DGA/UACSA, de 20 de setembro de 

2018, que designou a comissão de recebimento de material de valor superior 
ao limite estabelecido no art. 23 da Lei nº 8.666/1993, para a modalidade de 

convite; ficando a composição abaixo. 

 

NOME SIAPE 

Amanda Souza de Paula 2139359 

Ana Angélica Gomes de Moura 2306637 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 2321565 

Lais Feliciano de Souza 2378350 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva 2366580 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
 

PORTARIA N.º 002/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das suas atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme solicitação constante no processo número 23082.003631/2019-31, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório/CADDEP, da 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA. 

 

MEMBROS 

Marcos César Santos Oriá Presidente 

Nilson Sant’anna Júnior Titular 

Grazianny Andrade Leite Titular 

Antônio Alceu Câmara Júnior Titular 

Ana Cláudia Vaz De Araújo Suplente 

Carlindo Vitoriano dos Santos Júnior Suplente 

 

PORTARIA N.º 003/2019/DGA/UACSA, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.003649/2019-33, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 
para a Universidade, do docente Fábio Lima Santos, SIAPE 1807059, no 

período de 25 de março a 04 de abril de 2019, para realizar visita científica 

atendendo ao convite do Grupo de Equações de Evolução do Departamento 
de Matemática da Universidade Federal de Sergipe. 

 

PORTARIA N.º 004/2019/DGA/UACSA, DE 27 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

ALTERAR a portaria N.º 071/2018/DGA/UACSA, de 06 de novembro de 

2018, que designou o Conselho Técnico-administrativo/CTA da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, biênio 2018-2020, 

conforme resultado da consulta a comunidade, INCLUINDO os membros 

natos: diretor geral e acadêmico, diretora administrativa e coordenadora 

geral dos cursos de graduação, permanecendo demais membros abaixo 

relacionados. 

 

MEMBROS 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO 

Marcos César Santos Oriá 1051360 Presidente 

Kamilla Regina Marques 
Silva 

1755081 
Diretora Administrativa 

Amanda Souza de Paula 2139359 Coordenadora Geral dos 

Cursos de Graduação 

Martine Patrícia Arlette 

Chevrollier 

1176302 
Classe Professor 

Titular 

Titular 

Marcos César Santos Oriá 1051360 Suplente 

Carlindo Vitoriano dos Santos 
Júnior 

1226470 
Classe Professor 

Associado 

Titular 

Grazianny Andrade Leite 2142220 Suplente 

Robson José Silva 1259910 

Classe Professor 

Adjunto 

Titular 

Fernando Gonçalves de 

Almeida Neto 

2240395 Suplente 

Marcel Ayres de Araújo 3011747 Titular 

Rogério Soares da Silva 1899895 Suplente 

Fábio Lima Santos 1807059 Titular 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Jucleiton José Rufino de 
Freitas 

3022573 Suplente 

Nilson Sant’anna Junior 1861862 Titular 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 1299792 Suplente 

Vinicius Dantas de Araújo 2144582 Titular 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 Suplente 

Martônio José Marques 

Francelino 

2322145 

Classe Professor 

Assistente 
  

Titular 

Emerson Torres Aguiar 

Gomes 

2139045 Suplente 

Elias Marques Ferreira de 

Oliveira 

2365776 Titular 

Jaime Cesar dos Santos Filho 1108273 Suplente 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 Classe Professor 
Auxiliar 

Titular 

Gisele Adelita Matias 2908710 Suplente 

Rosimeri Gomes Couto 1851677 Técnico-
administrativo 

Titular 

Brunelly Felix Cordeiro 2157245 Suplente 

Rafaela Ferreira Pessôa 
Lustosa 

2145630 
Técnico-

administrativo 

Titular 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 Suplente 

Leila Azevedo Holmes da 

Silva 

119.290.054-

58 
Discente 

Titular 

Aline Conceição da Araújo 110.779.094-
89 

Suplente 

Luana Lira Torres de Souza 068.123.794-
50 

Discente 

Titular 

Joana D’arc Barros Lima 081.162.204-

54 

Suplente 

 

PORTARIA N.º 005/2019/DGA/UACSA, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.003661/2019-48  e na 

decisão CTA/UACSA nº 33/2019; 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Martine 

Patrícia Arlette Chevrolier, com ônus parcial para a Universidade, no 

período de 16 a 18/04/2019, para participação no I Encontro de Física e 
Astrofísica do Cariri, promovido para Universidade Federal do Cariri, em 

Juazeiro do Norte/BA. 

 
 

PORTARIA N.º 006/2019/DGA/UACSA, DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número 23082.003658/2019-24 e na 

decisão CTA/UACSA nº 34/2019; 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Marcos 
César Santos Oriá, com ônus parcial para a Universidade, no período de 16 a 

18/04/2019, para participação no I Encontro de Física e Astrofísica do Cariri, 

promovido para Universidade Federal do Cariri, em Juazeiro do Norte/BA. 
 

PORTARIA N.º 007/2019/DGA/UACSA, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.003684/2019-52, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 
para a Universidade, da docente Ana Vitória de Almeida Macêdo, SIAPE 

1425492, no período de 04 a 06 de abril de 2019, para participar como 

conselheira da reunião seccional de ramos do IEEE (seção Bahia). 
 

PORTARIA N.º 008/2019/DGA/UACSA, DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número 23082.003827/2019-26, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 

para a Universidade, da docente Martônio José M. Francelino, SIAPE 
2322145, no período de 16 a 17 de abril de 2019, para participação como 

palestrante no Seminário sobre tecnologias de pavimento de concreto, em 

Aracaju/SE e Salvador/BA. 
 

PORTARIA N.º 009/2019/DGA/UACSA, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número 23082.003869/2019-67 e na 

decisão CTA/UACSA nº 057/2019; 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Martine 
Patricia Arlette Chevrollier, com ônus parcial para a Universidade, no 

período de 20 a 24/05/2019, para participação na banca examinadora do 

concurso público par carreira do magistério superior do departamento de 
física do estado sólido da Universidade Federal da Bahia, em Salvador/BA. 

 

PORTARIA N.º 010/2019/DGA/UACSA, DE 30 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.003876/2019-69 e na 
decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 010/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Verônica 

Cristhina de Souza Diniz, com ônus parcial para a Universidade, no período 
de 27 a 29 de maio de 2019, para participação em banca de mestrado na 

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará/UNIFESSPA, em 

Marabá/PA. 
 

PORTARIA N.º 011/2019/DGA/UACSA, DE 17 DE MAIO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número 23082.009140/2019-02 e na 

decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 010/2019; 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Gisele 
Adelita Matias, com ônus parcial para a Universidade, no período de 16 a 19 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 091, terça-feira, 21 de maio de 2019 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de junho de 2019, para participação no 30º Congresso de Engenharia 
Sanitária e Ambiental (CBESA), em Natal/RN. 

 

PORTARIA N.º 012/2019/DGA/UACSA, DE 21 DE MAIO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.003941/2019-56 e na 

decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 012/2019; 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Vinícius 

Dantas Araújo, com ônus parcial para a Universidade, no dia 31 de maio de 

2019, para participação em banca de mestrado, na UFRN, em Natal/RN. 
 

 

Marcos César Santos Oriá 
Diretor Geral e Acadêmico 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


